18/08/2022 12:17 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/81241 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR PAIXÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO DE PREMIAÇÃO DE EDUCADOR NOTA 10
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4514/2022

INDICA A SRA CLEUSA ELIANE DE
SOUZA BROCHADO PARA RECEBER A
PREMIAÇÃO DE EDUCADOR NOTA 10
NO ANO DE 2022.

O Vereador JUNIOR PAIXÃO, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a Resolução nº
17 de 30 de julho de 2015, regulamentado pelo ATO ME-LEG 010/2015, pelo presente INDICA
a Sra. CLEUSA ELIANE DE SOUZA BROCHADO, para receber a Premiação de Educador
Nota 10, no ano de 2022.

 JUSTIFICATIVA

CLEUSA ELIANE DE SOUZA BROCHADO, petropolitana, 52 anos de idade, 18 anos
dedicados à Educação. Ela é licenciada em Ciências Físicas e Biológicas, pela Universidade
Salgado de Oliveira, Pós Graduada em Gestão Escolar, Supervisão Escolar, Orientação
Escolar e Inspeção Escolar, pelo Centro Universitário Barão de Mauá, incluindo vários outros
cursos de Formação voltados a Educação.

Ingressou na Educação no ano de 2004, percorrendo e adquirindo experiências, atuando como
educadora nas respectivas escolas: Escola Municipal Nilo Peçanha, Escola Municipal Carlos
Canedo, Escola Municipal José Gonçalves da Motta, Escola Municipal Barros Franco, Escola
Estadual Gabriela Mistral e na Escola Municipalizada Moysés Furtado Bravo, passando a atuar
na Equipe Gestora. Em 2020 foi convidada a assumir a Direção Geral da Escola
Municipalizada Santa Terezinha, até a presente data, com 469 alunos e 45 funcionários. Nesse
período tem sido criado vários Projetos, tendo a sua Escola agraciada com o 1º Prêmio de
Aprendizagem Solidária, Experiências que Transformam, Projeto Futuros Jovens
Empreendedores, Projeto Horta, Projeto Coleta Seletiva, sendo todos os Projetos voltados para
o desenvolvimento escolar de seus alunos.

Sala das Sessões, 18 de Agosto de 2022

JUNIOR PAIXÃO

Vereador

Data do Documento: 18/08/2022 - 12:08:39
Data do Processo: 18/08/2022 - 12:09:28
Processo: 4514/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300670010451

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093006700104514